
1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. FERMI” 
Scuola dell’infanzia – primaria – secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

Sede Amministrativa Via Donizetti, 4 – 20095 Cusano Milanino 
C. F. 83043750153 -CODICE UNIVOCO: UFF2DB 

Tel. 02.6132812- Fax 02.6192757 E-mail: miic8ax00n@istruzione.it – Sitoweb: icfermicusano.edu.it 

 

PROT.N. 1197/VI.12  Cusano Milanino, 24/07/2020 

 

  Albo Pretorio on line 

Sito web 

Atti 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Affidamento 

tramite Ordine diretto sul Mepa ex D. Lgs. n. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 9.994,00 + IVA. 

CIG Z1F2D8D9AD,  

CUP: G12G20001420001 

CODICE PROGETTO:10.8.6A-FESRPON-LO-2020-362 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima  dell’avvio  delle  

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice dei Contratti la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 

VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 

Linee Guida dell’ANAC; 

 



2 

 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13/07/2015, n.107; 

 

CONSIDERATO In particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”;  

 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi   Strutturali Europei – Programma   Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne” 

VISTA La nota autorizzativa Prot. AOODGEFID-10451 del 5/5/2020 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa, 

 

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo 

dell’utilizzo di Consip; 

 

RILEVATA che, in data odierna non sussistono Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

 

PRESO ATTO Che i prodotti di interesse della istituzione scolastica necessitano della presa ethernet RJ45 a causa della 

mancanza della linea wifi a scuola. Inoltre, i prodotti d’interesse di Codesta istituzione necessitano del 

disco a stato solido SSD che garantiscono maggiore efficienza e velocità  

 

VISTA la delibera di approvazione del Piano triennale dell’offerta formativa; 

 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario2020; 

 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 14/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture per importi superiori ad € 10.000; 

 

CONSIDERATO    che su MEPA sono disponibili Notebook e tablet con le caratteristiche di interesse della scuola              

VISTA   La Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  

i  beni  e  servizi  dalla   disposizione  da  Consip  S.p.A. esclusivamente  per  i  beni  informatici  ma  

lasciando  libere  le  istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni, 

 

VISTA            normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di  acquisto  e  di  

negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A. esclusivamente  per  i  beni  informatici  ma  

lasciando  libere  le  istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale 

«Per l’affidamento di lavori,  servizi  e  forniture,  le  istituzioni  scolastiche,  [...]  ricorrono  agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

CONSIDERATO Che predetta indagine conoscitiva  sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha  

consentito  di  individuare  la  Ditta  T.S.A. di Massimiliano Colciaghi, viale Piave 68, 20060 Pessano 

con Bornago (MI) che espone, per gli articoli oggetto della fornitura, un prezzo congruo al mercato 

quale affidataria, 

 PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare,ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite Ordine diretto 

su MEPA della fornitura dei dispositivi digitali di seguito meglio specificati alla Ditta  T.S.A. di Massimiliano 



3 

 

Colciaghi, viale Piave 68, 20060 Pessano con Bornago (MI), per un importo complessivo della fornitura pari ad € 

12.192,68 IVA INCLUSA di cui: 

 n. 18 Notebook HP I5 10GEN – 8 GB RAM – 256 SSD -  W10 – ETHERNET – HD READY + MOUSE, euro 

11.814,48  

 n. 2 Tablet MICROTECH ANDROID 10 – RAM 4 GB – 64 GB, euro 378,20  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 12.192,68  IVA inclusa da imputare nel pertinente Piano delle destinazioni 

del P.A. dell’esercizio finanziario 2020: A.03.3 “PON 10.8.6A - FESRPON - LO - 2020- 362 SMART CLASS 

AVVISO 4878/2020” 

 di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Anna Fiore 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa                                                                                                                                      

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. 39/93 

 
 


